
 

 

DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE MEJORA DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA LA REDUCCIÓN DE LA DQO Y 

DBO EN LA FÁBRICA DE CHOCOLATES TRIUNFO S.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARÍA FERNANDA LÓPEZ BARROSO 
LAURA CARLOTA MENDOZA ARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERIAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
BOGOTÁ D.C. 

2018 



  

 

 

DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE MEJORA DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA LA REDUCCIÓN DE LA DQO Y 

DBO EN LA FÁBRICA DE CHOCOLATES TRIUNFO S.A. 

 

 

 

 

MARÍA FERNANDA LÓPEZ BARROSO 
LAURA CARLOTA MENDOZA ARIAS 

 

 

 

 

Proyecto integral de grado para optar al título de 
[...]
58 

2.4.6 Caracterización histórica sustancias activas al azul de metileno. 
Actualmente no existe un valor máximo permisible establecido por la Resolución 
0631 de 2015, sin embargo, en la Resolución 3957 de 2009 (derogada) de la 
Secretaria Distrital de Ambiente se establecía un límite máximo de 10 mg/L de 
tensoactivos en el agua, lo que significa que este parámetro estuvo cumpliendo 
entre el 2013 y el 2016 obteniendo su máximo valor en el segundo semestre del 
2014, el cual era de 8,4 mg/L. En el año 2017 no se realizó la medición de este 
parámetro en las últimas caracterizaciones, sin embargo, la última caracterización 
que contenía una medición de tensoactivos obtuvo el valor de 5,94 mg/L como se 
muestra en la tabla 7, mayor que el inicial de 4,79 mg/L; posiblemente esto se debe 
a presencia de material particulado que interviene negativamente por la adsorción 
de sustancias activas al azul de metileno.  

Tabla 7. Registro de valores de sustancias activas al azul de metileno (SAAM) 
en caracterizaciones históricas de la PTAR. 

Fecha 
SAAM 
(mg/L) 

Entrada  

SAAM 
(mg/L) 
Salida  

Res. 0631 
2015 (mg/L) 

Cumple Laboratorio  

4-Jun-13   0,58 
Análisis y 
reporte  

- CONOSER Ltda. 

3-Oct-14    8,4 
Análisis y 
reporte  

- 
QUIMICONTROL 

Ltda. 

11-May-15   0,98 
Análisis y 
reporte  

- 
CONOSER Ltda. 
CONOSER Ltda. 

22-Feb-16 4,79 5,94 
Análisis y 
reporte  

- 

 

Gráfica 6. Valores de SAAM en caracterizaciones históricas de la PTAR. 

 

600

650

700

750

800

850

900

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

ene-13 ene-14 ene-15 ene-16 ene-17 P
ro

d
u

cc
ió

n
 m

e
n

su
al

 (
M

ill
o

n
e

s 
d

e
 

kg
)

SA
A

M
 (

m
g/

L)

Fecha de caracterización

SAAM salida
PTAR
Producción



  

59 

2.4.7 Caracterización histórica de sólidos sedimentables. La concentración de 
sólidos sedimentables (puntos azules) a la salida de la PTAR presenta un 
comportamiento casi constante en los últimos 4 años como se muestra en la gráfica 
7 y se encuentra muy por debajo de los límites máximos permisibles por la 
Resolución 0631.  

Tabla 8. Registro de valores de sólidos sedimentables en caracterizaciones 
históricas de la PTAR. 

Fecha de 
caracterización 

SSED 
(ml/L) 

Entrada  

SSED 
(ml/L) 
Salida  

Res. 0631 
2015 
(ml/L) 

Cumple Laboratorio  

4-Jun-13   0,5 3 SI  CONOSER Ltda. 

3-Oct-14   0,5 3 SI  CONOSER Ltda. 

11-May-15   0,2 3 SI  
QUIMICONTROL 

Ltda.  

31-Jul-15   0,5 3 SI  CONOSER Ltda. 

22-Feb-16 2,0-10,0 0,5 3 SI  CONOSER Ltda. 

25-Apr-16 0,6 0,5 3 SI  CONOSER Ltda. 

1-Jul-16 24 1 3 SI  CONOSER Ltda. 

 

Gráfica 7. Valores de sólidos sedimentables en caracterizaciones históricas de 
la PTAR. 

 

300

400

500

600

700

800

900

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

ene-13 ene-14 ene-15 ene-16 ene-17

P
ro

d
u

cc
ió

n
 m

e
n

su
al

 (
M

ill
o

n
e

s 
d

e
 k

g)

SS
ED

 (
m

l/
L)

Fecha de caracterización

SSED salida PTAR

Res. 0631

Producción



  

60 

2.4.8 Caracterización histórica de sólidos suspendidos totales. La 
concentración de sólidos suspendidos totales (puntos azules) ha disminuido 
paulatinamente en el transcurso de los años como se muestra en la gráfica 8, 
presentando una fluctuación a finales del año 2014, donde aumento su 
concentración (ver tabla 9). La PTAR muestra un porcentaje de remoción de 57%, 
el cual no es suficiente para alcanzar los límites permisibles por la Resolución 0631 
de 2015.  

Tabla 9. Registro de valores de sólidos suspendidos totales en caracterizaciones 
históricas de la PTAR. 

Fecha de 
caracterización 

SST 
(mg/L) 

Entrada  

SST 
(mg/L) 
Salida  

Res. 0631 
2015 

(mg/L) 
Cumple Laboratorio  

4-Jun-13   1140 300 NO CONOSER Ltda. 

3-Oct-14   1600 300 NO  CONOSER Ltda. 

11-May-15   999 300 NO  
QUIMICONTROL 

Ltda.  

22-Feb-16 1290 554 300 NO  CONOSER Ltda. 

 

Gráfica 8. Valores de sólidos suspendidos totales en caracterizaciones 
históricas de la PTAR. 

 

2.4.9 Caracterización histórica de temperatura. Actualmente el valor máximo 
permisible de la temperatura del agua establecido en el artículo 5 de la Resolución 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

ene-13 ene-14 ene-15 ene-16 ene-17

P
ro

d
u

cc
ió

n
 m

e
n

su
al

 (
M

ill
o

n
e

s 
d

e
 k

g)

SS
T 

(m
g/

L)

Fecha de caracterización

SST salida PTAR

Res. 0631

Producción



  

61 

0631 de 2015 es de 40 °C, lo que significa que este parámetro está cumpliendo con 
la normatividad, obteniendo su máximo valor a inicios del 2016, el cual era de 21,1°C 
(ver tabla 10). En el año 2017 no se realizó la medición de este parámetro en las 
últimas caracterizaciones, sin embargo, la última caracterización que contenía una 
medición de temperatura obtuvo el valor de 20,1 °C. 

Tabla 10. Registro de valores de temperatura (°C) en caracterizaciones 
históricas de la PTAR. 

Fecha 
Temperatura 
(°C) Entrada  

Temperatura 
(°C) Salida  

Res. 
0631 
2015  

Cumple Laboratorio  

4-Jun-13   19 40 °C SI CONOSER Ltda. 

3-Oct-14   20 40 °C SI CONOSER Ltda. 

11-May-15   19,7 40 °C SI 
QUIMICONTRO

L Ltda.  

31-Jul-15   21 40 °C SI CONOSER Ltda. 

22-Feb-16 23,6-27,3 21,1 40 °C SI CONOSER Ltda. 

25-Apr-16 20,9 19,3 40 °C SI CONOSER Ltda. 

1-Jul-16 23,5 20,1 40 °C SI CONOSER Ltda. 

 

Gráfica 9. Valores de temperatura (°C) en caracterizaciones históricas de la 
PTAR. 

 

En la consolidación de los datos de las caracterizaciones históricas se evidencia 
una significativa relación de los parámetros de DQO, DBO5, aceites y grasas, SST 
y SAAM con la producción de la fábrica, estos presentan una tendencia a aumentar 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

18,5

19

19,5

20

20,5

21

21,5

ene-13 ene-14 ene-15 ene-16 ene-17

P
ro

d
u

cc
ió

n
 m

e
n

su
al

 (
M

ill
o

n
e

s 
d

e
 k

g)

Te
m

p
e

ra
tu

ra
 (

°C
)

Fecha de caracterización

Temperatura Salida
PTAR

Producción



  

62 

o disminuir conforme a la producción, por tal motivo, se tuvo en cuenta la mayor 
concentración de DBO5 de 4200 mg/L O2 (ver tabla 2) y DQO de 6820 mg/L O2 (ver 
tabla 3) registradas en las caracterizaciones históricas, con el objetivo de determinar 
el porcentaje de remoción requerido por el tratamiento, para satisfacer la 
Resolución.  

 Porcentaje de remoción requerido para la DQO  
 

%𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 =
6820 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑂2 − 900 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑂2

6820 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑂2
× 100% = 86,8% 

 

 Porcentaje de remoción requerido para la DBO5 
 

%𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 =
4200 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑂2 − 600 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑂2

4200 𝑚𝑔 𝐿⁄ 𝑂2
× 100% = 85,7% 

 
 
 

  



  

63 

3. SELECCIÓN DEL MÉTODO DE TRATAMIENTO 

En el presente capítulo se plantea las posibles alternativas que se pueden adicionar 
al tratamiento que actualmente existe en la PTAR y se elige por medio de una matriz 
de priorización el tratamiento a aplicar en el agua residual proveniente de la 
producción de la fábrica. 

3.1 CRITERIOS DE SELECCIÓN  

Los criterios se obtuvieron identificando las necesidades principales de la fábrica y 
la facilidad que tiene el método para simularse en un laboratorio. Estos se enuncian 
a continuación:  

1. Porcentaje de reducción de DQO y DBO según la literatura. 
2. Costos de materiales y equipos.  
3. Área requerida.  
4. Disponibilidad de materiales y equipos para la evaluación a escala laboratorio.   

 

3.2 ALTERNATIVAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 

Teniendo en cuenta los datos obtenidos en el diagnóstico del agua residual y los 
tratamientos implementados en la industria de alimentos, se propone las siguientes 
alternativas: 
 

3.2.1 Coagulación-floculación.  

3.2.1.1 Porcentaje de reducción de DQO y DBO5. Según Pavón et al29 el análisis 
de un tratamiento fisicoquímico de coagulación y floculación aplicado a una planta 
de tratamiento de aguas residuales de una fábrica de alimentos que trata un caudal 
promedio de 90 m3/día con una demanda química de oxígeno entre 8000 y 
26000mg/L, consta de un tratamiento primario (cribado y reactor de neutralización), 
seguido por un tanque de bombeo para regular el flujo volumétrico que alimenta un 
sistema de tratamiento anaeróbico-aeróbico secundario. Finalmente, el efluente 
alcanza la etapa de desinfección que se lleva a cabo con hipoclorito de sodio. El 
tratamiento fisicoquímico desarrollado en la PTAR descrita obtuvo los siguientes 
porcentajes de remoción: 98% para DQO, 95% para DBO5, 99% para aceites y 
grasas y 99% para SST. Utilizando como coagulante el hidroxicloruro de aluminio 
(PAC) con una dosificación de 1 a 5 mg/L, como se muestra en la tabla 11. 

 

 

                                            

29 PAVÓN-SILVA, Thelma, et al. Physicochemical and biological combined treatment applied to a 
food industry wastewater for reuse. En: Journal of Environmental Science and Health part A. Marzo, 
2012, vol. 44 no. 1., p. 108-115. 



  

64 

Tabla 11. Caracterización del agua residual en la aplicación de coagulación-
floculación con PAC y tratamiento biológico en pruebas de laboratorio. 

Parámetros 
Agua residual 

sin tratar 
Agua residual 

con PAC 
Tratamiento 

Biológico 

Turbiedad (NTU) 1153 12,3 22,4 

pH 4,5 6,56 8,2 

SST (mg/L) 2905 22 34 

DBO5 (mg/L) 3415 258 54,3 

DQO (mg/L) 7489 935 821 

Total coliformes 
(MPN/100 mL) 

11000 1100 11000 

Huevos de 
Helminto 

No encontrado No encontrado No encontrado 

Fuente: PAVÓN-SILVA, Thelma, et al. Physicochemical and biological combined treatment applied 
to a food industry wastewater for reuse. En: Journal of Environmental Science and Health part A. 
Marzo, 2012, vol. 44 no. 1., p. 112. 

Según Rusten, et al.30 Se logró una eficiencia del 67-70% en la remoción de DQO 
en el agua residual de una industria de alimentos, utilizando como coagulante 
cloruro férrico y sulfato de aluminio. En este estudio se realizó un test de jarras con 
el objetivo de obtener la mayor remoción de materia orgánica, empleando como 
coagulantes cloruro férrico y sulfato de aluminio.  

3.2.1.2 Costos estimados de insumos y equipos  
Tabla 12. Estimación de costos de insumos y equipos del tratamiento de 
coagulación- floculación. 

Equipo o insumo Valor 

Hidroxicloruro de aluminio (PAC) COP $1964/ kg* 
Energía eléctrica COP $503,37/ kWh*** 

Clarificador  USD $4.500-12.000** 
Tanque agitador (500L a 20.000L) USD $100-2000* 

Tanque de almacenamiento (2.000L) COP $469.900**** 

Fuente: (*) Quinsa: Química integrada S.A., (**) REVISTA AIDIS de Ingeniería y Ciencias 
ambientales: Investigación, desarrollo y práctica. 2011, Vol. 4, Numero 1, p. 50. (***) Tarifas de 
energía eléctrica reguladas por la comisión de regulación de energía y gas (CREG) mayo de 2017, 
Codensa. (****) Homecenter.com.co. 

                                            

30 RUSTEN, B. et al. Coagulation as pretreatment of food industry wastewater. En: Water science 
and technology. No. 9 (1990); p. 1-8.  



  

65 

Una aproximación de los costos variables involucrados en el tratamiento de 
coagulación – floculación utilizando como base de cálculo 90m3/día de agua tratada 
y 6000 mg/L de hidroxicloruro de aluminio empleados en el análisis realizado por 
Pavón et al31 se estima que el costo variable por kg de DQO removido es de USD 
$0,6001 y los costos fijos son de USD $1 778 por 1 m3/h de agua tratada.  

3.2.1.3 Área requerida. Con el fin de realizar una estimación del área requerida 
para la implementación del tratamiento de coagulación-floculación, se calcula el 
área a partir del dimensionamiento realizado por Cristancho y Noy32 de un proceso 
que trata un caudal promedio de 0.037 L/s y consta de un tanque homogeneizador, 
un sedimentador cónico y un filtro de arena, con un área estimada de 6,7 m2.  

Melo y Herrera33 realizaron el diseño y dimensionamiento de una planta pilo que 
trata un caudal de diseño de 0,1 L/s, dicha planta consta de un vertedero triangular, 
un floculador, un sedimentador de tasa alta y un filtro de arena para un área total de 
2,54 m2. 

3.2.1.4 Disponibilidad de materiales y equipos para la evaluación a escala 
laboratorio. La prueba de jarras o test de jarras es el método que simula el proceso 
de coagulación-floculación a escala laboratorio, por medio de este se determina la 
dosificación y las condiciones recomendables de operación. El procedimiento según 
la norma NTC 390334 del 2010 se describe a continuación:  

 Se miden volúmenes iguales de muestra en cada una de las jarras o vasos de 
precipitado. 

 Se registra la temperatura de la muestra al comienzo del ensayo.  

 Se cargan los productos químicos de ensayo en los soportes de los reactivos. 

 Inicia con el agitador operando a la velocidad de mezcla instantánea de 
aproximadamente 120 rpm. Se agrega la solución o las suspensiones de ensayo 
a niveles de dosis y secuencia predeterminadas. Se mezcla instantáneamente 
durante aproximadamente un (1) min después de las adiciones de productos 
químicos. Se registra el tiempo de mezcla instantánea y la velocidad (rpm). 

 Se reduce la velocidad según sea necesario hasta el mínimo requerido para 
mantener en suspensión uniforme las partículas de flóculos a lo largo del período 
de mezcla instantánea. Se mezcla en forma lenta durante 20 min.  

                                            

31 PAVÓN-SILVA, Thelma, et al. Op. Cit.  

32 CRISTANCHO B., Angie J. y NOY O., Andrés M. Diseño conceptual de una planta de tratamiento 
de aguas residual para Pelikan Colombia S.A.S. Bogotá, 2016, 203 h. Trabajo de grado (Ingeniero 
químico). Universidad de América. Facultad de ingenierías.   

33 MELO P., Anderson y HERRERA D., Juan S. Diseño y construcción de una planta piloto para el 
tratamiento de agua potable en el laboratorio de la Universidad Católica de Colombia. Bogotá, 2016, 
107 h. Trabajo de grado (Ingeniero Civil). Universidad Católica de Colombia. Facultad de ingeniería.   

34 INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y CERTIFICACIÓN. Op. Cit. 2 p.  



  

66 

 Después del período de mezcla lenta, se retiran las paletas y se observa la 
sedimentación de las partículas de flóculos. Se registra el tiempo requerido para 
que el volumen de las partículas se sedimente. 

 Después de 15 min de sedimentación, se registra la temperatura de la muestra. 
Mediante una pipeta o un sifón, se saca de la jarra un volumen adecuado de 
muestra del caldo que sobrenada, para efectuar los análisis requeridos de color, 
turbidez, pH y otros.  

Los equipos que se requieren son: 

 Agitador multiple  

 Jarras o vasos de precipitado 

 Soportes de reactivos  

 Reactivos (Coagulante y floculante) 
 

El laboratorio de la Fundación Universidad de América cuenta con todos los equipos 
necesarios para realizar la prueba de jarras. Los reactivos son suministrados por la 
empresa.  
 

3.2.2 Electrocoagulación 

3.2.2.1 Porcentaje de remoción de DQO y DBO. Martínez35 aplica el proceso de 
electrocoagulación continua en un agua residual sintética compuestas por tres tipos 
de contaminantes: caolinita, Negro de Eriocromo T (NET), aceite y lubricante 
(REPSOL ELITE TDI 15W40, suministrado por Repsol-YPF, España). Dichas aguas 
han sido preparadas a diferentes valores de pH, entre 1 y 12, empleando como 
medio soporte NaCl en el intervalo de concentraciones de 80 a 6000 mg dm-3, o 
Na2SO4 en el intervalo de 100 a 6000 mg dm-3. La demanda química de oxígeno 
inicial es de 7200 mg/dm3 y se analiza como varía en función del tiempo a una 
temperatura de 25°C, Caudal de 10,7 dm3/h, medio soporte 2450 mg/dm3 NaCl, 
densidad de corriente de 16 mA/cm2 y un pH inicial de 8,9. Después de cierto tiempo 
la DQO se mantiene constante en aproximadamente 1000 mg/dm3, obteniendo una 
reducción del 60% al 80% como se observa en la gráfica 10. 

La celda electroquímica en la cual se llevó a cabo el desarrollo experimental consta 
de un solo compartimento y flujo longitudinal ascendente. Los electrodos son dos 
placas de aluminio con un espesor de 0,8 mm que se encuentran enfrentadas en 
posición paralela con un área geométrica de 100 cm2 cada uno y a una distancia de 
[...]
constante durante el periodo establecido para facilidad de cálculo.  

 Costo de servicios que corresponde al costo de energía requerido por la bomba 
sumergible de la trampa de grasas (1 HP), la bomba del ecualizador (1HP), las 
dos bombas dosificadoras (19 W cada una) y el soplador (10 HP) y el costo de 
agua utilizada en la preparación de las soluciones.   

 

 

 

 

 

 



  

135 

 
Tabla 21. Costo anual actual de energía. 

Servicio Consumo anual Valor / unidad 
Costo anual 

(COP) 

    
Bomba 

sumergible 
1640,54 kWh 

478 $/kWh 

$784 178,12 

Bomba del 
ecualizador 

1640,54 kWh $784 178,12 

Bomba 
dosificadora A 

41,8 kWh $19 980,4 

Bomba 
dosificadora B 

41,8 kWh $19 980,4 

Soplador 13671,17  kWh $6 534 817,67 
Agua  165 m3 9 077 $/m3 $1 497 705 

TOTAL $9 640 834 

 

 Costo de mantenimiento que corresponde al consumo actual de agua que se 
emplea en la limpieza de equipos y preparación de soluciones, jabón y utensilios. 
Se estima un valor de $2 000 000 COP. 

 Costo de insumos que corresponde a las bacterias que se utilizan en el 
tratamiento biológico, urea, fosfato y soda cáustica.   

 
Tabla 22. Costo anual actual de insumos. 

Insumo Costo anual (COP) 

Bacterias $8 362 640 
Urea Técnica $1 421 211 

Fosfato Trisodico $2 521 184 
Soda cáustica en escamas $2 700 000 

TOTAL $15 005 035 

 La sanción aproximadamente es de $1 563 185 455 COP  

Debido a que este proyecto no genera ningún ingreso a la fábrica, el flujo de caja, 
no tendrá valores positivos. A continuación, se presenta el flujo de caja sin proyecto. 

 

 

 

 

 



  

136 

Cuadro 31. Flujo de caja sin proyecto. 

FLUJO DE CAJA SIN PROYECTO  

Años  0 1 2 3 4 5 

Ingresos $0 $0 $0 $0 $0 $0 

Mano de obra  -$11,000,000 -$11,000,000 -$11,000,000 -$11,000,000 -$11,000,000 -$11,000,000 

Costos de 
servicios  -$9,640,834 -$9,640,834 -$9,640,834 -$9,640,834 -$9,640,834 -$9,640,834 

Costos de 
mantenimiento  -$2,000,000 -$2,000,000 -$2,000,000 -$2,000,000 -$2,000,000 -$2,000,000 

Costos de 
insumos  -$15,005,035 -$15,005,035 -$15,005,035 -$15,005,035 -$15,005,035 -$15,005,035 

Costo 
caracterizacion  

-$3,710,420 -$3,710,420 -$3,710,420 -$3,710,420 -$3,710,420 -$3,710,420 

Sanción -$1,563,185,455 $0 $0 $0 $0 $0 

Total Costos  -$1,604,541,744 -$41,356,289 -$41,356,289 -$41,356,289 -$41,356,289 -$41,356,289 

 

6.6 FLUJO DE CAJA CON PROYECTO  

En este flujo de caja con proyecto se tiene en cuenta los costos de inversión y 
operación determinados anteriormente para la propuesta de mejora y los costos que 
actualmente incurre la PTAR como se muestra a continuación:  

Cuadro 32. Flujo de caja con proyecto. 

FLUJO DE CAJA CON PROYECTO  

Años  0 1 2 3 4 5 

Ingresos $0 $0 $0 $0 $0 $0 

Mano de obra    -$11,000,000 -$11,000,000 -$11,000,000 -$11,000,000 -$11,000,000 

Costo de 
servicios    -$14,410,692 -$14,410,692 -$14,410,692 -$14,410,692 -$14,410,692 

Costos de 
mantenimiento    -$4,000,000 -$4,000,000 -$4,000,000 -$4,000,000 -$4,000,000 

Costos de 
insumos    -$24,977,976 -$24,977,976 -$24,977,976 -$24,977,976 -$24,977,976 

Costo 
caracterizacion    -$3,710,420 -$3,710,420 -$3,710,420 -$3,710,420 -$3,710,420 

Sanción $0           

Inversión  -$18,609,745 $0 $0 $0 $0 $0 

Total Costos  -$18,609,745 -$47,099,088 -$47,099,088 -$47,099,088 -$47,099,088 -$47,099,088 

 

6.7  FLUJO DE CAJA DIFERENCIAL 

A continuación, se presenta el flujo de caja diferencial en el cuadro 36, el cual 
corresponde a la diferencia entre el flujo de caja sin proyecto y el flujo de caja con 
proyecto, con este se calcula el valor presente neto (VPN) y la relación beneficio-
costo, cuyos resultados se encuentran en el cuadro 37. 



  

137 

Cuadro 33. Flujo de caja diferencial. 

Años  0 1 2 3 4 5 

Beneficios  $1,585,931,999 -$5,742,799 -$5,742,799 -$5,742,799 -$5,742,799 -$5,742,799 

 

Cálculo del valor presente neto (VPN) 

Ecuación 47. Valor presente neto 

𝑉𝑃𝑁 = ∑
𝑉𝑡

(1 + 𝑘)𝑡
− 𝐼0

𝑛

𝑡=1

 

Donde, Vt representa los flujos de caja en cada periodo t; I0 es el valor inicial de la 
inversión, n es el número de períodos considerados y i es la tasa interna de 
oportunidad.  

𝑉𝑃𝑁 = (
−5 742 799

(1 + 0,15)1
+

−5 742 799

(1 + 0,15)2
+

−5 742 799

(1 + 0,15)3
+

−5 742 799

(1 + 0,15)4
+

−5 742 799

(1 + 0,15)5
)

+ 1 585 931 999  

Cuadro 34. Determinación de la relación beneficio costo. 

Inversión  $18 609 745 

VPN  $1 362 331 518,13 

Beneficio/Costo $73 205 

TIO  0,15 

El valor de la relación beneficio costo es positivo, lo que significa que el proyecto es 
económicamente viable, debido a que es mayor el valor de las sanciones que se 
impondrían de no cumplir con la norma a la implementación de la presente 
propuesta de mejora.   

  



  

138 

7. CONCLUSIONES 

 Al realizar el respectivo análisis de las caracterizaciones históricas de la PTAR 
de la Fábrica de Chocolates Triunfo S.A., se concluye que el tratamiento 
biológico de lodos activados ya existente, con una eficiencia mayor al 80%, no 
es suficiente para disminuir las concentraciones de DQO y DBO5; puesto que las 
concentraciones actuales según la última caracterización realizada el 29 de 
septiembre de 2017 son 3230 mg/L O2 para DQO y 5920 mg/L O2 para DBO5. 

  

 Según el diagnóstico realizado a la PTAR hay una relación directa entre la 
concentración de los parámetros del agua residual y la producción de la fábrica, 
presentando las máximas concentraciones de DQO y DBO a mediados de cada 
año (entre los años 2013-2014 y 2016-2017), en los periodos de mayor 
producción. Sin embargo, cabe resaltar que en los periodos de baja producción 
las concentraciones de DQO y DBO5 disminuyen, pero no alcanzan a cumplir la 
normatividad de vertimientos.  

 

 Con la matriz de priorización planteada se analizan cuatro alternativas de 
tratamiento de aguas residuales que han sido implementados en industrias de 
alimentos, los cuales son coagulación -floculación, electrocoagulación, 
ozonización y tratamiento biológico adicional; escogiendo como mejor alternativa 
el tratamiento fisicoquímico de coagulación-floculación. Este obtuvo el mayor 
puntaje en la matriz de priorización, donde se evaluó el porcentaje de remoción 
según la literatura (55,4%), el costo estimado de insumos y equipos (28,2%), el 
área requerida para la implementación (15%) y la disponibilidad de materiales y 
equipos para la evaluación a escala laboratorio (1,4%).  

 

 A partir del desarrollo experimental se concluye que el mejor coagulante para 
este tipo de agua es el hidroxicloruro de aluminio (PAC) a una concentración del 
2%, junto con el polímero catiónico a una concentración del 2%. Según el caudal 
promedio diario de la fábrica de 19 m3/día es necesario dosificar 0,24 m3/h de 
coagulante (PAC) y 0,03 m3/h de floculante (polímero catiónico). 

 

 Los porcentajes de remoción de turbiedad que se obtienen en el desarrollo 
experimental son mayores al 99%. Aplicando el tratamiento propuesto a las 
condiciones establecidas, se obtiene un porcentaje de remoción del 59,5% para 
la DQO y del 74,35% para la DBO5 en periodos de baja producción (julio), y un 
porcentaje de remoción del 40,12% para la DQO y del 40,9% para la DBO5 en 
periodos de alta producción (octubre).  

 

 El análisis financiero de la propuesta de mejora “coagulación-floculación” es 
económicamente viable debido a que el valor presente neto (VPN) es positivo y 
la relación beneficio/costo es mayor a 1. Para este análisis se tiene en cuenta 
una situación sin proyecto, que involucra los costos de operación actuales de la 
PTAR ($ 41 356 289) y las sanciones por incumplimiento de la norma ($ 1 563 



  

139 

185 455) y una situación con proyecto, que tiene en cuenta los costos de 
inversión ($18 609 745 COP) y los costos anuales operacionales ($20 453 219 
COP).  

  



  

140 

8. RECOMENDACIONES 

 

 Evaluar y ajustar si es necesario el tratamiento biológico de lodos activados que 
actualmente funciona en la fábrica.   

 Para lograr una buena remoción en los parámetros de DQO y DBO5 se 
recomienda verificar los tiempos de retención del tratamiento biológico de lodos 
activados. 

 Realizar una prueba piloto en planta antes de la implementación de la propuesta 

 Evaluar la eficiencia del tratamiento de coagulación-floculación con respecto a 
los parámetros de grasas y aceite y sólidos suspendidos totales. 

 Evaluar la propuesta de mejora en periodos de alta producción y alto rendimiento 
en el tratamiento biológico.  

 Se recomienda evaluar el tratamiento físico-químico empleando un polímero 
aniónico.  

 Evaluar la eficiencia del cloruro férrico y el sulfato de aluminio a diferentes pH.   

 Evaluar otra alternativa como electrocoagualción, la cual, fue la segunda 
alternativa con mejor puntaje en la matriz de selección.  

  



  

141 

BIBLIOGRAFÍA 

 
AGUILAR ASCON, Edwar Alejandro. Evaluación de la eficiencia de una celda de 
electrocoagulación a escala laboratorio para el tratamiento de agua. Lima: 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 2015. p. 64. 
 
ANDÍA CÁRDENAS, Yolanda. Tratamiento de agua: Coagulación y floculación. 
Lima: SEDAPAL, 2000. p.16. 
 
BANCO DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA. [En línea]. [Citado noviembre 15, 
2017]. Disponible en internet:<http://www.banrep.gov.co/es/dtf> 
 
BARNES DE COLOMBIA S.A. [En línea]. [Citado octubre 6, 2017]. Disponible en 
internet:<http://www.barnes.com.co/aguas-residuales-en-acero-inoxidable-nse/#> 

 
BOHÓRQUEZ TORRES, Lorena Angélica. Propuesta Para La Evaluación De DQO 
En El Agua Residual Generada Por La Fábrica De Chocolates Triunfo S.A. Bogotá 
D.C.: Fundación Universidad de América, 2016. p. 33. 

CAMISÓN, Cesar; CRUZ, Sonia y GONZÁLEZ, Tomás. Gestión de la calidad: 
conceptos, enfoques, modelos y sistemas. Valencia: Universitat de València, 2006. 
p. 1306- 1318. 

CAÑIZARES, Pablo, et al. Cost of electrochemical oxidation of wastewaters: a 
comparison with ozonation and fenton oxidation processes. Ciudad Real: 
Universidad de Castilla- La Mancha, 2007. p. 412 – 418. 
 
CASTAÑEDA JIMÉNEZ, Amparo Carolina. Procesos de oxidación avanzada 
aplicados en el tratamiento de aguas de la industria del petróleo. Bogotá D.C.: 
Escuela Colombiana de Ingeniería Julio Garavito, 2014. p. 39. 
 
COGOLLO FLÓREZ, Juan Miguel. Clarificación de aguas usando coagulantes 
polimerizados: caso del hidroxicloruro de aluminio. Medellín, 2010. 

 
COLOMBIA, CONGRESO DE LA REPÚBLICA. Ley 09. (24, enero, 1979). Por la 
cual se dictan medidas sanitarias. Diario Oficial. Bogotá, D.C., 1979.  p. 1. 
 
COLOMBIA. CONGRESO DE LA REPÚBLICA. Ley 1333. (21, julio, 2009). Por la 
cual se establece el procedimiento sancionatorio ambiental y se dictan otras 
disposiciones. Diario Oficial. Bogotá, D.C., 2009. No. 47413. p. 1. 

COLOMBIA, MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE. 
Decreto 3930. (25, octubre, 2010). Por el cual se reglamenta parcialmente el Título 
I de la Ley 9ª de 1979, así como el Capítulo II del Título VI -Parte III- Libro II del 
Decreto-ley 2811 de 1974 en cuanto a usos del agua y residuos líquidos y se dictan 
otras disposiciones. Diario Oficial. Bogotá, D.C., 2010. No. 47873. p. 1. 



  

142 

COLOMBIA. MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE. 
Resolución 0631 (17, marzo, 2015). Por la cual se establecen los parámetros y los 
valores límites máximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de 
aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado público y se dictan otras 
disposiciones. Bogotá D.C.: El ministerio, 2015. p. 62. 

COLOMBIA. MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO 
TERRITORIAL. Resolución 2086 (25, octubre, 2010). Por la cual se adopta la 
metodología para la tasación de multas consagradas en el numeral 1° del artículo 
40 de la ley 1333 del 21 de julio de 2009 y se toman otras determinaciones. Bogotá 
D.C.: El ministerio, 2010. p. 1-11. 

CONSTRUDATA. Catálogo en línea. [En línea]. [ Citado octubre 25, 2017]. 
Disponible en 
internet:<http://www.construdata.com/BancoConocimiento/C/cuadropreciosconstru
data100205/cuadropreciosconstrudata100205.asp> 

CRISTANCHO B., Angie J. y NOY O., Andrés M. Diseño conceptual de una planta 
de tratamiento de aguas residual para Pelikan Colombia S.A.S. Bogotá, 2016, 203 
h. Trabajo de grado (Ingeniero químico). Universidad de América. Facultad de 
ingenierías.   

DA CÁMARA, Lesly, et al. Manual de diseño para plantas de tratamiento de aguas 
residuales alimenticias. p. 5. 

DONNELL, et Al., Ozone in food processing. Oxford: Blackwell publishing LTD., 
2012. p. 206. 

FÁBRICA DE CHOCOLATES TRIUNFO S.A., Manual de Operación y 
mantenimiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales de la 
Fábrica de Chocolates Triunfo S.A. 2005. 

F & T WATER SOLUTIONS. Variable electro precipitator™: 2 - 10 gpm portable pilot 
system. [en línea]. 
<http://www.ftwatersolutions.com/electrocoagulation/commercial-systems> [citado 
en 12 de enero de 2018]. 

GIL CASADIEGO Mauricio. Impacto de grasas y aceites en agua de tipo no 
domesticas, y alternativas de tratamiento. [En línea]. 
<http://www.serquimsa.com/impacto-de-grasas-y-aceites-en-aguas-de-tipo-no-
domesticas-y-alternativas-de-tratamiento/> [citado en 8 de enero de 2018].  

HOMECENTER. Catálogo en línea. [En línea]. [Citado octubre 25, 2017]. Disponible 
en internet: <http://www.homecenter.com.co/homecenter-
co/product/04712/Tanque-5000-Litros/04712> 

INSFOPAL. Especificaciones para el diseño de plantas potabilizadoras de agua. 
1970. 



  

143 

INSTITUTO COLOMBIANO DE NORMAS TÉCNICAS Y CERTIFICACIÓN. 
Procedimiento para el ensayo de coagulación-floculación en un recipiente con agua 
o método de jarras. Bogotá: ICONTEC, 2010. 2 p (NTC 3903) 

________. Referencias bibliográficas. Contenido, forma y estructura. NTC 5613. 
Bogotá D.C.: El instituto, 2008. 33p. c. 

________. Documentación. Presentación de tesis, trabajos de grado y otros 
trabajos de investigación. NTC 1486. Bogotá D.C.: El instituto, 2008. 36p. 2008. 

________. Referencias documentales para fuentes de información electrónicas. 
NTC 4490. Bogotá D.C.: El instituto, 1998. 23p.  

________. Calidad del agua. Muestreo. Parte 3: Directrices para la preservación y 
manejo de las muestras. Bogotá: ICONTEC, 2004. 2 p.(NTC-ISO 5667-3) 

________. Gestión ambiental. Calidad del agua. Muestreo. Directrices para el 
diseño de programas de muestreo. Bogotá: ICONTEC, 1995. 2 p.(NTC-ISO 5667-
1)  

________. Gestión ambiental. Calidad del agua. Muestreo. Técnicas generales de 
muestreo. Bogotá: ICONTEC, 1995. 2 p.(NTC-ISO 5667-2) 

LOZANO RIVA, William Antonio y LOZANO BRAVO, Guillermo. Potabilización del 
agua: principios de diseño, control de procesos y laboratorio. Bogotá D.C.: 
Colombia, 2015. p. 200. 
MARÍN MONTOYA, Jhoan Pablo y CORREA RAMÍREZ, Juan Carlos. Evaluación 
de la remoción de contaminantes en aguas residuales en humedales artificiales 
utilizando la Guadua Angustifolia Kunth. Pereira, 2010. p. 15. 
MARTINEZ NAVARRO, Fabiola. Tratamiento de aguas residuales industriales 
mediante electrocoagulación y coagulación convencional. Ciudad Real: Universidad 
de Castilla- La Mancha, 2008, p. 170. 

MELO P., Anderson y HERRERA D., Juan S. Diseño y construcción de una planta 
piloto para el tratamiento de agua potable en el laboratorio de la Universidad 
Católica de Colombia. Bogotá, 2016, 107 h. Trabajo de grado (Ingeniero Civil). 
Universidad Católica de Colombia. Facultad de ingeniería.   

PALLARÉS BOSQUE, Cristina. Diseño y dimensionamiento de la línea de agua de 
una PTAR procedente de un matadero porcino. Castellón: Universidad Jaume I, 
2016. p. 56. 

PAVÓN-SILVA, Thelma, et al. Physicochemical and biological combined treatment 
applied to a food industry wastewater for reuse. En: Journal of Environmental 
Science and Health part A. Marzo, 2012, vol. 44 no. 1,. p. 108-115. 

PEDROLLO. [En línea]. [Citado octubre 6, 2017]. Disponible en 
internet:<https://www.pedrollo.com/es/top-vortex-gm-electrobomba-sumergible-
para-drenaje-para-aguas-sucias/306> 